
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023. 1Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.024

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 5429-R, DE 11 DE JULHO DE 2023.

Altera a estrutura organizacional básica e transforma cargo de provimento em comissão no âmbito da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDU, sem elevação de despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 91, 
Inciso V, da Constituição Estadual, em conformidade com as informações contidas no processo nº 2023-TXP4N,

DECRETA:

Art. 1º Fica extinta da estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado da Educação - SEDU a Unidade 
de Fomento à Colaboração para Aprendizagem no Espírito Santo - COPAES.

Art. 2º Visando atender a necessidades específicas da SEDU, sem implicar em aumento de despesa, fica 
transformado o cargo de provimento em comissão, constante do Anexo I que integra este Decreto.

Art. 3º A representação gráfica da estrutura organizacional básica da SEDU é a constante do Anexo II que 
integra este Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 11 dias do mês de julho de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO I
A que se refere o Art. 2º

CARGO COMISSIONADO PARA TRANSFORMAÇÃO

Nomenclatura Referência Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

Coordenador 
do Pacto pela 
Aprendizagem

QCE-03 01 6.615,20 6.615,20

CARGO COMISSIONADO TRANSFORMADO

Nomenclatura Referência Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

Assessor Especial Nível IV QCE-03 01 6.615,20 6.615,20

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.

ANEXO II
A que se refere o Art. 3º

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDU
S

D U

I P

R E

E R N

Ç I

Ã O

O R Í

A R V

S A

S M

E E E

S N

S T

O O I

S

G
E
R
Ê

N 

C

I

A

D

E

P

R

E O
X G
E R

C A

U M

Ç Á A

Ã T
O I

C T

A

U

I M

N E A

S N

T T

R A Ç

U L

Ã

R N O
E A

G L

I

O

V L
I A

N D

C A

U

LEGENDA: ÓRGÃO AUTARQUIA

COLEGIADO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO -

SEPLA

FACULDADE DE MÚSICA DO
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO SECRETÁRIO - GS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

E DE ENSINO 
FUNDAMENTAL -

GEIEF

ASSESSORIA A PROJETOS 
ESTRATÉGICOS - AE06

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E 
PROFISSIONAL - SEEB

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
SUPORTE À EDUCAÇÃO - SESE

GERÊNCIA DO 
ENSINO MÉDIO -

GEM

GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO -

GEPLAN

GERÊNCIA DE 
ESTATÍSTICA E 

INFORMAÇÃO - GEI

GERÊNCIA DE 
NORMAS, 

PROCEDIMENTOS E 
REGULAÇÃO -

GENPRO

GERÊNCIA DE 
SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS -
GEST

GERÊNCIA DE 
APOIO ESCOLAR 

- GAE

GERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO -

GTI

GERÊNCIA DE 
REDE FÍSICA 
ESCOLAR -

GERFE

GERÊNCIA DE 
ORÇAMENTO E 

FINANÇAS -
GEOFI

GERÊNCIA DE 
CONTRATOS E 
CONVÊNIOS -

GECON

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA 

- GEAD

GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
PESSOAS -

GEGEP

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 
C

U
R

R
IC

U
LA

R
 D

E
EN

SI
N

O
 

IN
FA

N
TI

L 
E 

FU
N

D
AM

EN
TA

L 
-

SD
C

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 
C

U
R

R
IC

U
LA

R
 D

O
 E

N
SI

N
O

 
M

ÉD
IO

 -
SU

D
EM

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

ES
TA

TÍ
ST

IC
AS

ED
U

C
AC

IO
N

AI
S 

-S
EE

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

AV
AL

IA
ÇÃ

O
 

ED
U

C
AC

IO
N

AL
 -

SA
E

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

D
O

C
U

M
EN

TA
ÇÃ

O
 E

 A
TO

S 
ES

C
O

LA
R

ES
 -

SU
D

AE

SU
BG

ER
ÊN

CI
A 

D
E 

PR
ES

TA
ÇÃ

O 
D

E 
C

O
N

TA
S 

D
E 

PR
O

G
RA

M
AS

 E
 

SU
BV

EN
ÇÃ

O
 À

 E
SC

O
LA

 -
SP

C
P

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

 
AL

IM
EN

TA
ÇÃ

O
 E

SC
O

LA
R

 -
SU

AE

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

M
O

BI
LI

ÁR
IO

 
E 

EQ
U

IP
AM

EN
TO

 E
SC

O
LA

R
 -

SU
M

O
BE

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

PR
ES

TA
ÇÃ

O
 D

E 
C

O
N

TA
S 

D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
-S

PC

G
R

U
PO

 D
E 

PL
AN

EJ
AM

EN
TO

 E
 

O
R

ÇA
M

EN
TO

 -
G

PO

G
R

U
PO

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
AN

O
S 

-G
R

H

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

 
AL

M
O

XA
R

IF
AD

O
  

-S
AL

M
O

X

G
R

U
PO

 A
D

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

 -
G

A

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

PE
SS

O
AL

 
TR

AN
SI

TÓ
R

IO
 -

SU
PE

T

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

C
O

M
PR

AS
 -

SU
C

O
M

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 
PR

O
FI

SS
IO

N
AL

 -
SU

D
EP

R
O

C
O

R
R

EG
ED

O
R

IA

ESCOLAS

SUPERINTENDÊNCIAS 
REGIONAIS DE EDUCAÇÃO

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

 
PA

TR
IM

Ô
N

IO
 -

SP
AT

R

G
R

U
PO

 F
IN

AN
C

EI
R

O
 

SE
TO

R
IA

L 
-G

FS

ASSESSORIA DE 
APOIO CURRICULAR E 

EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL - AE11

GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO DO 

CAMPO, 
INDÍGENA E 

QUILOMBOLA -
GECIQ

CENTRO DE 
FORMAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO - CEFOPE

G
ER

ÊN
C

IA
D

E 
ES

TU
D

O
, P

ES
Q

U
IS

A,
 

Q
U

AL
IF

IC
AÇ

ÃO
 E

 
D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
S 

D
O

S 
PR

O
FI

SS
IO

N
AL

 D
E 

ED
U

C
AÇ

ÃO
 -

G
EP

ED

G
ER

ÊN
C

IA
 D

E 
Q

U
AL

IF
IC

AÇ
ÃO

 
PR

O
FI

SS
IO

N
AL

 -
G

EP
R

O

GERÊNCIA DE  
EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E 
ADULTOS - GEEJA

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

 
ED

U
C

AÇ
ÃO

PR
O

FI
SS

IO
N

AL
 -

SU
EP

ASSESSORIA DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

- ASEE

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

,
C

O
N

SE
R

VA
ÇÃ

O
 E

 L
IM

PE
ZA

 -
SU

BD
EC

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

SE
G

U
R

AN
ÇA

 E
SC

O
LA

R
 E

 
VI

G
IL

ÂN
C

IA
 P

AT
R

IM
O

N
IA

L 
-

SU
BS

EG

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

 
TR

AN
SP

O
R

TE
 E

SC
O

LA
R

 -
SU

TE

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

FI
SC

AL
IZ

AÇ
ÃO

 D
E 

O
BR

AS
 -

SU
FO

B

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

PR
O

JE
TO

S,
 

R
EG

U
LA

R
IZ

AÇ
Õ

ES
 E

 
AC

O
M

PA
N

H
AM

EN
TO

 D
E 

C
O

N
VÊ

N
IO

S 
-S

U
PR

O
J

GERÊNCIA DE 
AVALIAÇÃO - GEA

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

SI
ST

EM
AS

 
ED

U
C

AC
IN

AI
S

-S
SE

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

ES
TR

U
TU

R
AÇ

ÃO
D

A 
R

ED
E 

PÚ
BL

IC
A 

D
E 

EN
SI

N
O

 -
SE

R
PE

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

ES
C

O
LA

S 
EX

TI
N

TA
S

-S
U

EX

GERÊNCIA DE 
PRESTAÇÃO DE 
CONTAS- GPC

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO EDUCACIONAL –

SEAE

GERÊNCIA DO 
REGIME DE 

COLABORAÇÃO 
COM OS 

MUNICÍPIOS -
GERCO

GERÊNCIA DE 
GESTÃO ESCOLAR 

- GGE

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

PO
LÍ

TI
C

AS
 

E 
PR

O
C

ES
SO

S 
D

E 
G

ES
TÃ

O
 

ES
C

O
LA

R
 -

SU
PG

E

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 D
A 

G
ES

TÃ
O

 E
SC

O
LA

R
 -

SU
D

G
E

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

FO
R

TA
LE

C
IM

EN
TO

 D
A 

AP
R

EN
D

IZ
AG

EM
 -

SU
FA

P

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

AP
O

IO
 À

 
G

ES
TÃ

O
 M

U
N

IC
IP

AL
 -

SU
AG

EM

SU
BG

ER
ÊN

C
IA

 D
E 

PL
AN

EJ
AM

EN
TO

, 
SU

BV
EN

ÇÃ
O

 
E 

SU
PO

R
TE

 A
O

S 
M

U
N

IC
ÍP

IO
S 

-
SU

PL
AS

S

GOVERNADOR

ASSESSORIA ESPECIAL

GERÊNCIA DE 
AÇÃO 

PSICOSSOCIAL E 
ORIENTAÇÃO 
INTERATIVA 
ESCOLAR –

G-APOIE

GERÊNCIA DE 
POLÍTICAS DE 

APOIO À 
PERMANÊNCIA E 

BUSCA ATIVA 
ESCOLAR -

G-ABAE

Protocolo 1124860

DECRETO Nº 5430-R, DE 11 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a transformação de cargos de provimento em comissão e funções gratificadas, sem elevação da 
despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições previstas no Art. 91, 
Inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1° Visando atender as necessidades específicas da Secretaria da Casa Civil, da Secretaria de Estado do 
Governo - SEG e da Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
ADERES, sem implicar em aumento de despesa, ficam transformados os cargos de provimento em comissão 
e funções gratificadas, constantes do Anexo Único que integra este Decreto.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 11 dias do mês de julho de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Art. 1°.

Cargo Comissionado e Funções Gratificadas para transformação
Órgão de 
Origem

Nomenclatura Ref. Quant.  Valor Unitário 
(R$)

 Valor Total (R$)

SCV Supervisor I QC-01 01 2.208,91 2.208,91
SEG Função Gratificada 

FG-01
FG-1 01 129,96 129,96

SEG Função Gratificada 
FG-3

FG-3 01 92,86 92,86

SEG Função Gratificada 
FG-4

FG-4 02 78,88 157,76

TOTAL GERAL 05 - 2.589,49

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9


